重庆市江北区普法工作办公室电子公文

                                      电子公文专用章

  江普法办〔2022〕2号                核收：
重庆市江北区普法工作办公室

关于参加2021年度全市法治理论知识学习考试情况的通报

各镇人民政府、街道办事处，区委各部委，区政府各部门，各人民团体，有关单位：
　　根据市普法办《关于组织2021年度全市法治理论知识学习考试的通知》要求，我区各级各类干部通过网络考试，较好的完成了年度学法考试任务。现将学法考试情况通报如下：
　　一、总体情况

（一）学法情况。各单位精心组织增强了各级各类干部学法用法的积极性和主动性，有效提升了对习近平法治思想、宪法法律和新修订法律法规及党内法规的知识理解。各级领导带头学法、参考，充分发挥示范引领作用，为本单位本部门干部强化学法意识、增强法治观念，树立了标杆、做出了表率。

（二）考试情况。2021年10月11日—12月20日，75家单位（行业、系统）共计注册人数11071人，参加考试人数11052人，参考率99.84%；考试合格人数11045人，合格率99.94%。

　　二、存在问题

个别单位管理员对人事调动情况更新不及时，工作责任心有待加强；个别参考人员认识不到位、学法走过场，没能克服工学矛盾，存在考试未合格、缺考、代考现象。

三、工作要求

（一）学习考试结果运用。根据市委《关于加强法治和德治工作的意见》、市委办公厅《关于加强领导干部法治素养的意见》等精神，按照市普法办《关于组织2021年度全市法治理论知识学习考试的通知》要求，各单位登录考试系统查询参加考试人员完成情况后，“将应考人员参加学习考试的情况，作为评先评优、晋职晋级、选拔任用等工作的参考依据。”

（二）强化管理落实责任。学法用法是全面依法治国的基础性工作，是深入推进社会主义核心价值观建设的重要内容，是切实加强干部队伍建设的有效途径。各级党委要按照《法治政府建设与责任落实督察工作规定》（以下简称《督察规定》）第七条第四款、第五款履行法治建设领导职责；镇政府按照第八条第七款，政府各部门按照第九条第九款分别履行法治政府建设主体职责。各级党委主要负责人要按照《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》（以下简称《规定》）第五条第五款，各级政府主要负责人按照第六条第六款分别履行法治建设主要职责；各级各类干部按照《法治政府建设与责任落实督察工作规定》第十条第一、第二、第五款履行推进法治政府建设职责。
各单位要把学法用法作为一项长期性、经常性工作来抓，坚持问题导向，查不足、补短板，切实提高各级各类干部运用法治思维和法治方式解决问题的能力，树立法治意识、厉行法治。
重庆市江北区普法工作办公室

                             2022年1月14日

重庆市江北区普法工作办公室                   2022年1月14日印发
— 4 —
— 1 —